ratione uidetur posse probari. Illud enim constat, et nemo sanus hoc negaret...». E la *solutio* è offerta attraverso *distinctio* avente a riferimento sempre lo stato di infermità mentale: «In questione ista putat Aq<o> distinguendum esse an <in>sane mentis uel iratus fuerit...»⁴.

Diversamente, il ‘pro’ di Pillio così recita⁵:

Item quod possit ratio est in evidenti, quia utiliter et necessario eius negotium gessit; nempe si non hoc fecisset res Ysarni erit peritura aut deterior futura, ergo patet quod gessit necessario...

La *ratio* principale per la quale ammettere la tutela processuale del *gestor* non è l’insanità di mente, come in Azzone, ma piuttosto lo stato di necessità. E anche la *solutio* vede di nuovo al primo posto, tra le molteplici considerazioni presentate, lo stato di necessità⁶. In ultima posizione Pillio presenta la soluzione di scuola (*Dominus meus simpliciter dicebat sic*), cioè la considerazione dello stato d’ira, il quale comporta la manifestazione della *prohibitio* in assenza di *certa scientia*, vale a dire in assenza della capacità di giudizio⁷. Anche in questo caso, peraltro, egli aggiunge la considerazione finale dello stato di pericolo di cui la dilazione del pagamento dei tributi è apportatrice (*dilatio periculum erat allatura*): la stoltezza del *dominus prohibens* si evince, in via presuntiva, in ragione dell’incapacità di valutare il pericolo cui

⁴ Per i passi azzoniani qui richiamati, cfr. *supra*, cap. II, §§ 7 e 8.

⁵ PILLIO, *Quaestiones sabbatinae*, q. VI, U. NICOLINI, *Pilli Medicinensis quaestiones sabbatinae*, Modena, 1946 (Pubblicazioni della Facoltà di Giurisprudenza di Modena, 67, n.s. 2), p. 23 (sub q. VI: ‘De illo qui domino prohibente ipsius negotium gessit’). Il passo così termina: «Eo maxime quia equum est naturali equitati neminem cum alterius detrimento locupletioem fieri».

⁶ *Ibid.*, p. 26: «In hac questione multipliciter potest distingui: in primis utrum Raimundus fecerit quod Ysarnus facere necesse habuerit, an non: siquidem habuit agat, ut ff. De doli ex., Si opera (D. 44, 4, 6) si non habuit taceat, ut ff. De mandato, Si pro te (D. 17, 1, 40)».

⁷ *Ibid.*, p. 27: «Dominus meus simpliciter dicebat sic: gerentem negotium alienum non debere audiri agentem, per legem ultimam C. De neg. g. (C. 2, 19, 24); que sententia vera est. Porro tali articulo crederem gestorem admitti, quasi potius ex iracundia et contumacia hoc eum prohibere deberet presumere quam ex certa scientia, argumentum ut ff. De condit. instit., Quidam (D. 28, 7, 27), quia dilatio periculum erat allatura, ut ff. De operis no. nu., l. De pupillo § Si quis (D. 39, 1, 5 § 13)».